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INFORME DE LA COMISSIÓ ESPECIAL D’ÈTICA I BON GOVERN DE 
L’AJUNTAMENT DE LLEIDA 

 
 
I. Identificació de l’expedient 
 
Expedient: 3/2025   
 
Assumpte: Escrit de queixa presentat pel regidor *** en data 22 d’octubre de 2025, en 
relació a les afirmacions efectuades pel regidor *** en la sessió extraordinària de la Comissió 
informativa d’Acció i Innovació Social, celebrada el dia 19 de setembre de 2025.  
 
 
II. Antecedents de fet 
 
Primer.- En data 22 d’octubre de 2025 el regidor de l’Ajuntament de Lleida *** va trametre 
al President de la Comissió Especial d’Ètica i Bon Govern de l’Ajuntament de Lleida, a través 
de la bústia de correu electrònic de la comissió, un escrit de queixa en relació a les 
afirmacions efectuades pel regidor *** en la sessió extraordinària de la Comissió informativa 
d’Acció i Innovació Social, celebrada el dia 19 de setembre de 2025. En el seu escrit, entre 
d’altres, manifesta que el Sr. *** va afirmar públicament que el Sr. *** estava mentint, en 
relació a la seva intervenció en què va aportar dades oficials relatives a l’evolució del deute 
del Lleida CF amb l’Agència Tributària. En concret, en l’escrit de queixa el regidor cita les 
següents intervencions: 

“REGIDOR ***: Els gestors actuals (del Lleida CF) no son responsables de la generació 
del deute (amb Hisenda i la Seguretat Social); són responsables de no haver-lo pagat, 
però no d’haver-lo generat. No l’han incrementat ni un euro. Han disminuït en mig milió 
d’euros el deute amb Hisenda.  

TINENT D’ALCALDE *** (PRESIDENT DE LA COMISSIÓ): Ah sí?  

REGIDOR ***: Sí. Han disminuït en mig milió el deute amb Hisenda, perquè tots els 
ingressos els tenien embargats i, per això, els ingressos anaven a reduir el deute. Per 
tant, quan esteu dient això (que la situació del club és ara la mateixa que amb els 
anteriors gestors) esteu dient una cosa que no és veritat.  

REGIDOR ***: Això no és veritat, perdona que t’ho digui.,  

REGIDOR ***: M’ho acabo d’inventar?  

REGIDOR ***: Sí, sí.  

REGIDOR ***: Ha sortit publicat. Publicat per Hisenda. Deute: 1.7 milions abans d’entar 
(els actuals gestors); 1,2 ara.   

REGIDOR ***: ***, estàs mentint. Punt. Ja està; no me puc aguantar. Estàs mentint, 

perquè jo me vaig reunir amb el senyor ***, i amb el senyor *** i amb el senyor *** en el 

despatx de *** i ells van dir que devien 5.1 milions d’euros...  

REGIDOR ***: A Hisenda?  

REGIDOR ***: No. 5,1 milions tenien de deute el club i per això agafaven el club. Cinc 
coma un milions d’euros...  
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REGIDOR ***: I d’aquests quants eren a Hisenda?  

REGIDOR ***: Punto. Per lo tant, des d’allà fins aquí el deute és del club i punt. Però és 
que me “rehuso” (sic) que diguis mentides. No me puc aguantar, no me puc aguantar.” 

Juntament amb l’escrit, el regidor adjunta un arxiu amb el fragment de l’àudio de la sessió 
extraordinària de la comissió informativa d’acció i innovació social del dia 19 de setembre de 
2025, en què intervenen els dos regidors i el president de la comissió, i un correu electrònic 
enviat per part del regidor *** al president de l’esmentada comissió en relació amb les 
acusacions formulades pel regidor *** en la referida sessió.   

Segon.- En la mateixa data de 22 d’octubre de 2025 per part de la Secretària de la Comissió 
es dona trasllat de l’escrit a tots els membres de la Comissió Especial d’Ètica i Bon Govern 
de l’Ajuntament de Lleida per a la seva tramitació i es confirma al regidor la seva recepció.  

Tercer. Els membres de la Comissió Especial d’Ètica i Bon Govern, en la sessió del dia 3 de 
novembre de 2025, van adoptar per unanimitat els següents acords: 

“Primer. Admetre a tràmit l’escrit de queixa presentat pel regidor *** en data 22 d’octubre 

de 2025, en relació a les afirmacions efectuades pel regidor *** en la sessió extraordinària 
de la Comissió informativa d’Acció i Innovació Social, celebrada el dia 19 de setembre 
de 2025, d’acord amb les funcions atribuïdes a aquesta Comissió per la secció VIII del 
Codi Ètic per a l’Exercici d’Activitats Públiques de l’Ajuntament de Lleida. 

Segon. Redactar un escrit de conclusions sobre l’objecte de la queixa presentada.   

Tercer. Comunicar aquest acord al Sr. ***, al Sr. *** i a ***.”  

Quart.- En data 7 de novembre de 2025 es van comunicar els anteriors acords al regidor 
***, al regidor *** i a la regidora ***.  
 
Cinquè.- En la sessió de data 26 de novembre de 2025, aquesta Comissió adopta, entre 
d’altres, l’acord d’aprovació del present informe per unanimitat de tots els seus membres.  

 
 
III. Consideracions 
 
El queixant aporta una gravació de les intervencions en la Comissió Informativa d’Acció i 
Innovació Social del dia 19 de setembre de 2025 en el punt en que ell i el regidor Sr. *** 
entren en un debat respecte al deute del Lleida CF. 
 
En la seva intervenció, el regidor Sr. *** explica que l’actual situació del club ha millorat 
respecte a la que tenia amb els anteriors gestors i conclou que quan l’equip de govern manté 
el contrari, està dient una cosa que no és veritat. 
 
El regidor Sr. *** contesta que aquella afirmació no és veritat i després que el regidor Sr. ***  
faci una nova aportació sobre els imports del deute, el regidor Sr. *** diu que està mentint. 
 
Segueixen intervencions creuades amb participació del regidor Sr. *** en les que es parla 
dels imports del deutes del club vers diversos creditors públics, posant-se de manifest una 
diferència entre ambdues parts sobre aquells extrems. 
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Considerem que l’ús del terme ‘’estàs mentint’’ per part del regidor ***, en el context que es 
produeix, no és una expressió gratuïta de menyspreu o amb ànim insultant sinó més bé la 
conclusió d’una discrepància en els fets objecte de debat. De fet, aquesta frase ve precedida 
per aquella en la que tant el Sr. *** com el Sr. *** atribueixen mútuament no està dient la 
veritat, expressió del mateix significat que el qualificatiu objecte de la queixa. En definitiva, 
en el marc d’una discussió sobre uns fets que afecten a una qüestió públicament molt 
controvertida, tots dos regidors mantenen que l’altre no diu la veritat. Si bé és cert que 
l’expressió utilitzada pel regidor Sr. *** és més contundent quan diu que està mentint, ja que 
el Sr. *** afirma que ha millorat el deute envers Hisenda, essent cert, no podem obviar que 
ambdós s’estan concedint el mateix tractament en el debat sobre aquella discrepància. 
 
El debat polític és en sí mateix un espai d’aportacions, idees i projectes. Per aquest motiu 
és també un espai de discrepància i diferència. En algunes ocasions per raó de la crítica 
política i, en altres, com en la present, respecte a les dades que sostenen les respectives 
posicions. Considerem que la discrepància que la denúncia posa de manifest no té la 
suficient entitat com per a valorar contrària als principis del Codi Ètic la conducta del regidor 
Sr. ***. 
 

 
IV. Conclusió 
 
Considerem que els fets denunciats no constitueixen una infracció del Codi Ètic. 
 
 
 
Lleida, 26 de novembre de 2025 
 
Els membres de la Comissió Especial d’Ètica i Bon Govern de l’Ajuntament de Lleida, 

 

Joan Ramon Saura Aranda  Gemma Filella Guiu          Jordi Albareda Cañadell 

President 

 

 

[Document anonimitzat. Es fa constar amb tres asteriscs (***) les dades de la persona que 
ha presentat la denúncia i de la persona afectada per la mateixa]. 
 

 


